Gabillele do Prefeito Munieipal de Pato Br8nco, em 20 de dezemblÓ da 

~·;.}( 
Prefeito Municipal 

Estado do Paraná 

PROJETO DE LEI Nº 113/2002 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal permutar imóveis . 

Art. 1 º· Fica o Executivo Municipal autorizado a permutar o lote 
01, da quadra nº 682, contendo a área de 405,00m2 (quatrocentos e cinco 
metros quadrados), matriculado no Registro Geral de Imóveis da Comarca de 
Pato Branco, Estado do Paraná, sob o nº 34.914, avaliado em R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais), de propriedade do Município de Pato Branco, pelo 
lote nº 01, da quadra nº 888, com área de 214,07 (duzentos e quatorze metros 
e sete centímetros quadrados), matriculado no Registro Geral de Imóveis da 
Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná sob nº 24.767, avaliado em R$ 
4.100,00 (quatro mil e cem reais), de propriedade de Luiz Cesar Beatrici. 

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Rua Ararigbóia, 491 Telefax: (46) 224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 
E mail: legislativo@whiteduck.com.br 

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 113/2002 

Pretende o Executivo Municipal através do projeto de lei em apreço 
obter autorização legislativa para permutar o lote nºl da quadra nº 682, com área 
de 405,00m2 (quatrocentos e cinco metros quadrados), matriculado no Registro 
Geral de Imóveis de Comarca de Pato Branco e avaliado em R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais), de propriedade do município de Pato Branco, pelo lote 
nºl da quadra 888, com área de 214,07m2 (duzentos e quatorze metros e sete 
centímetros quadrados), este também matriculado no Registro Geral de Imóveis 
da Comarca de Pato Branco e avaliado em 4.100,00 (quatro mil e cem reais), de 
propriedade de LUis César Beatrici. 

O imóvel a ser permutado servirá para uma passagem de galeria de 
águas pluviais, pois recebe toda água que desce do bairro La Salle, prejudicando 
muito a residência do Sr. Luis Carlos Beatrici. 

Sendo que ambos os lotes estão regularmente matriculados no

[...]

de 405,00m2 (quatrocentos e cinco metros quadrados) pelo lote nºl da quadra 
888, com área de 2 l 4,07m2 (duzentos e quatorze metros e sete centímetros 
quadrados), ambos matriculados no Registro Geral de Imóveis da Comarca de 
Pato Branco e avaliados em 4.100,00 (quatro mil e cem reais), sendo o primeiro 
de propriedade do município de Pato Branco e o segundo de propriedade de 
Luis César Beatrici. 

Ocorre que o imóvel a ser permutado será utilizado para passagem 
de galeria de águas pluviais, pois ali desemboca toda água que vem do Bairro La

[...]

autorização legislativa para proceder a permuta do lote nº O 1, da quadra nº 682, 
contendo área de 405,00 m2, matriculado sob nº 34.914 no lº Oficio do Registro 
Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, de propriedade do 
Município de Pato Branco, avaliado em R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais), pelo 
lote nº 01, da quadra 888, com área de 214,07 m2, matriculado sob nº 24.767, do 
mesmo Oficio, de propriedade de Luiz Cesar Beatrici, avaliado em R$ 4.100,00 
(Quatro mil e cem reais). 

Justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que o imóvel a ser pennutado 
será utilizado para passagem de galeria de águas pluviais, pois recebe toda a água da 
chuva que desce do Bairro La Salle, o que poderá ter graves consequências pois nela

[...]

de 405,00m2 (quatrocentos e cinco metros quadrados), matriculado no Registro Geral 
de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais), de propriedade do Município de Pato Branco, pelo lote nº 01, 
da quadra nº 888, com área de 214,07 (duzentos e quatorze metros e sete centímetros 
quadrados), matriculado no Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, 
Estado do Paraná sob nº 24.767, avaliado em R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), de 
propriedade de Luiz Cesar Beatrici. 

O imóvel a ser permutado será utilizado para passagem de galeria de 
águas pluviais, pois recebe toda a água da chuva que desce do Bairro La Salle, o que 
poderá ter graves conseqüências pois nela se encontra a moradia do Sr.